
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

新年を迎えるに当たり、謹んで年頭の御挨拶を申し上げます。 

 香川県木材協会の樋口会長様をはじめ、会員の皆様方には、本県の森林・林業行政全般

にわたりまして、格別の御支援、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、日頃、木材の需要拡大に積極的に取り組まれておりますことに対し、深く敬意を

表します。 

 さて、本年は、平成最後の年にして新たな元号の始まりの年となります。このような節

目の年に、森林環境譲与税が創設されることとなり、森林・林業・木材産業においても新

たな制度や仕組みが始まる年にもなります。 

県では、昨年施行した「香川県県産木材の供給及び利用促進に関する条例」に基づき、

「かがわ県産ひのき住宅助成事業」や「木とふれあう空間整備支援事業」を実施して、民

間の住宅や施設における県産木材の利用促進を進めるとともに、貴協会の御協力のもと、

ウッディフェスティバルと同時に「森とみどりの祭典」を開催し、森林やみどりの重要性

や木の良さの普及啓発に取り組んでまいりましたが、森林環境譲与税の創設を受けて、今

後より一層、森林整備の推進や人材の育成、さらに、本格的な利用期を迎えつつある県産

木材の流通体制の整備などに取り組んでまいりたいと考えております。 

県民の安全・安心な暮らしや、快適な生活環境の創造に欠くことのできない役割を担う

森林を守り育て、未来につなぐことができるよう、様々な施策を展開していきたいと考え

ておりますので、今後とも、一層のお力添えをいただきますようお願いいたします。 

結びに、貴協会の益々の御隆盛と、本年が貴協会の会員の皆様方にとって、実り多い年

となることを念願いたしますとともに、御健勝、御多幸を祈念いたしまして、新年の御挨

拶とさせていただきます。 

 

木協インフォメーション 
                              一般社団法人香川県木材協会 

平成 30年度 冬号 

（ 1月～ 3月 ） 

謹賀新年 

年頭のご挨拶  

香川県みどり整備課 課長 穴吹浩之 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 明けましておめでとうございます。協会員の皆様には、新春を健やかにお迎えのことと

心からお慶び申し上げます。 

旧年中は当協会の運営にご理解とご協力を賜りました事、厚くお礼申し上げます。 

特に例年開催しておりますウッディフェステバルにつきましては、ご多忙中にもかかわ

らずご協力いただきまして、大変ありがとうございました。お陰様で、香川県産材の普及

促進に大いに貢献することができました。 

故事にて「辰巳（たつみ）天井午（うま）尻下がり。未（ひつじ）辛抱、申酉（さると

り）騒ぐ、戌（いぬ）笑う。亥（い）固まる。子（ね）は繁盛、丑（うし）つまずき、寅

（とら）千里を走り、卯（う）は跳ねる。」と申します。 

 あと 4 か月で平成時代が幕を閉じ、新たな元号となります。皇位継承を契機とする重要

な区切りとなる新たな時代の始まりは、次なる期待と飛躍を求めて進む事ができる希望の

始まりだと思います。ますます業界の皆様、他業種の方々との連携・協調が重要になって

くると考えますので、ご協力とご支援をお願いいたします。 

また、地方総選挙の年でもあることから、自民党政権化の経済政策に期待したいもので

すが、地域で景気の格差が表れているのも事実です。６年目を迎えたアベノミクスが、中

小企業や地方には恩恵が届いていないとも考えられます。急速に進む人口減少のなかで、

政府は［地方創生］を重点課題として掲げていますが、地域の木材業界の存続、発展こそ

がその大きな鍵となります。 

我々企業が真の（地域再生）の担い手として、地域と日本経済の発展を図る年にできれ

ばと考えます。 

気持ちを新たに、皆様のご協力を仰ぎより豊かな木材業界に取り組む所存です。 

最後になりますが、今年が木材産業界並びに皆様方にとって、明るい一年となりますよ

う心からご祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 平成 31 年 新年のご挨拶 

（一社）香川県木材協会 会長 樋口浩良 



3 

 

＊2019年１月７日初市売 

 高松市郷東町㈱太洋木材市場において 

  初市に買方３０名余りが参加され、太洋木材市場、樋口高良社長の新年挨拶の後、本

会樋口浩良会長が会員の皆様へ、挨拶をしました。（1月 3日付 JAS構造材利用拡大事業・

四国新聞広告掲載の説明）初競りは、威勢のいい売り子の声に、次々と入札をされてい

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  （林野庁補助事業） 

 

＊かがわ県産ひのき住宅助成事業  

 補助金交付申請の受付は平成 31年 2月 13日まで！ 

助成対象は、新築・増築・改築・リフォーム・モデル住宅です。認証ひのき材を構造材

に使用した場合は、1㎥あたり 1万円！内装材に使用した場合には、1㎡あたり 3,000円の

助成が受けられます。認証ひのき材を購入できる業者等は、木協 HP上に香川県産認証機関

として UPされています。この認証機関を通って流通されたヒノキ製品等が対象になります

ので、ご注意ください。（詳細は香川県庁 HPでご確認を。） 



4 

 

＊木材産業協同組合 

                   組合員のみなさまのご協力のもとフォークリフ

ト特定自主点検を行っております。松添検査員

もご希望日に添えるよう日程調整をしながら

頑張っていますので、是非ご用命くださいます

よう、よろしくお願いします。 

 

  

 

 

＊平成３１年新春交流会開催 

  平成 31年 1月 26日（土）午後 6時 30分～ 

  琴平町 977-1 琴平グランドホテル「桜の抄」 

  会費 ・交流会参加＋宿泊…15,000円  

 ・交流会のみ参加…8,000円 （当日集金） 

  申込みをお忘れの方は、至急事務局へお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊事務局より  

高松市郷東町７９６番地７１ 

一般社団法人香川県木材協会 

TEL087-881-9343・FAX087-881-9338 

Htpp://www.kagawa-mokkyo.com 

E-mail:k-mokkyo@msg.biglobe.ne.jp 

明けましておめでとうございます。本年もどう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

亥年の本年、猪は、摩利支天（まりしてん）サ

ンスクリット語で日月の光を意味する、陽炎。

という神様にお仕えをしていたそうです。 

また、猪の肉は万病を防ぐと言われ、無病息災

の象徴とされています。年女の事務局も会員の

皆様のお役にたてるよう頑張ります。 

 追伸 各情報等、メール配信をさせていただき

たいので、ｱﾄﾞﾚｽをお知らせください。 

 

 

 

アドレスをお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


